
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 12/02/2016 

 

Il giorno 12 del mese di febbraio dell’anno 2016, alle ore 13,15, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 822/A19 del 08/02/2016, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Assunzione in bilancio finanziamento PON; 
3. Variazioni Programma Annuale 2016; 
4. Avvio Progetti PON FSE – FESR e individuazione CRITERI scelta operatori economici 

e offerte economiche; 
5. Varie ed eventuali. 
 

PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore  X 

MARINI MAURO Genitore  X 

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore  X 

GORBI LEONARDO Genitore X  

MIGNINI VIVIANA Genitore  X 

CASCIARRI MIRCO Genitore  X 

PAPINI MARINELLA Insegnante  X 

TINI PATRIZIA Insegnante  X 

DI FABIO PAOLA Insegnante X  

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante  X 

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X  

FARABI FRANCESCA Insegnante X  

 



Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 47 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta del 15/01/2016.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva con n. 8 voti a favore e n. 1 astenuto il verbale del Consiglio di Circolo del 15/01/2016.  

2) Assunzione nel P.A. 2016 finanziamento Progetto:  

PON-FESR 10.8.1.A1 – FESRPON – UM – 2015 – 41 “School Wired” –  

CUP G96J15001020007 

DELIBERA n° 48 
IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 

 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le 
"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 6 del 01 settembre 2015 

 PRESO ATTO della Delibera n. 5 del Consiglio di Circolo del 02/09/2015 

 VISTA la Circolare Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolta alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di 

rete LAN/WLAN. Oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

 VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1772 del 20/01/2016 con 

oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. […]”per cui la Direzione Didattica 

risulta destinataria di un finanziamento di € 18.500,00  

 CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale nel 

Programma Annuale dell’Istituzione Scolastica per il 2016 onde consentire l’avvio immediato 

delle attività programmate 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

la formale assunzione e la conseguente variazione al Programma Annuale E.F. 2016 del 

finanziamento relativo al seguente progetto codice: FESR 10.8.1.A1 – FESRPON – UM – 2015 

– 41 “School Wired” – importo autorizzato € 18.500,00. 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE Modello A, Aggregato 04 

“Finanziamenti da Enti Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e imputati alla Voce 01 

“Finanziamenti UE” sotto conto 01 FESRPON-UM-2015-41 ed in USCITA alla voce P16 – 

Progetto PON FESR School Wired - del Programma Annuale 2016. 

 
3) Variazioni Programma Annuale 2016    
DELIBERA n° 49 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con  Delibera n. 36  del 14/12/2015; 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l’EF 2016  per prelievi 

effettuati dall’Avanzo di Amministrazione vincolato e non vincolato per maggiori spese 
sopraggiunte e per maggiori accertamenti dovuti ad assegnazioni/riscossioni sopravvenute 
dal 10/01/2016 al 11/02/2016; 

 PRESO ATTO delle variazioni dettagliatamente illustrate dalla Dott.ssa Disdetti, DSGA 
dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare le variazioni apportare al programma annuale del 2016 per il periodo 10/01/2016 
- 11/02/2016 (ATTI). 
 
4) Avvio Progetti PON FSE – FESR e individuazione CRITERI scelta operatori 

economici e offerte economiche 
DELIBERA n° 50 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO il l D. Lgs. 12-4-2006 n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 

 VISTO il D. Lgs 20 marzo 2010, n° 53 

 VISTI gli artt. da 26 a 56 del Titolo IV del Regolamento di Circolo 



Dopo breve discussione all’unanimità 

DELIBERA 

in relazione all’avvio dei progetti PON FSE – FESR., l’approvazione della scelta della 
procedura di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 da realizzare tramite MEPA con aggiudicazione 
secondo il criterio del “prezzo più basso”.  
 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno i punti: “Variazione per mero 
errore materiale del nome delle strade di demarcazione per la definizione del bacino di utenza 
delle scuole del II Circolo Didattico di Perugia SI – SP Villaggio Kennedy e SP Don Milani” e 
“Delibera Proposta Progettuale Avviso pubblico per l'individuazione degli Snodi formativi 
territoriali, sedi della formazione in servizio per l'innovazione didattica e organizzativa”. 

Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 

 
4a) Variazione per mero errore materiale del nome delle strade di demarcazione per la 
definizione del bacino di utenza delle scuole del II Circolo Didattico di Perugia SI – SP 
Villaggio Kennedy e SP Don Milani  
DELIBERA n° 51 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 

 VISTO il DPR n 275 dell'8 marzo  1999  
 VISTO il D Lgs 59/2004  
 VISTO il DPR 20 marzo 2009 n 89  
 VISTA la C M n 28 del 10/1/2014  
 VISTO l’ art. 20.7 del Regolamento di Circolo 
 SENTITO il Dirigente Scolastico Prof Giovanni Jacopo Tofanetti che comunica che, non 

essendo più presente nella toponomastica del quartiere di Madonna Alta una delle vie 
indicate per la demarcazione del bacino di utenza della scuola dell’infanzia Villaggio 
Kennedy e delle scuole primarie Villaggio Kennedy e Don Milani ed essendo stato 
modificato il nome di un’altra via, è stato necessario, per mero errore materiale, procedere 
all’aggiornamento delle piantine geografiche di riferimento 

 TENUTO CONTO delle variazioni apportate che non modificano l’ambito territoriale già in 
precedenza determinato e reso noto agli interessati 

Dopo approfondita discussione all'unanimità  

DELIBERA 
 
la variazione, per mero errore materiale, del nome delle strade di demarcazione per la 
definizione del bacino di utenza delle scuole del II Circolo Didattico di Perugia SI – SP Villaggio 
Kennedy e SP Don Milani (ATTI) 
 
4b) Delibera Proposta Progettuale Avviso pubblico per l'individuazione degli Snodi 
formativi territoriali, sedi della formazione in servizio per l'innovazione didattica e 
organizzativa 
DELIBERA n° 52 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il bando Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Fondo Sociale Europeo Asse I – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della formazione su 

tecnologie e approcci metodologici innovativi”. Avviso pubblico per l’individuazione degli 

“Snodi formativi territoriali”, sedi della formazione in servizio per l’innovazione didattica e 

organizzativa. 

 PRESO ATTO che nell’ambito del PON 2014/2020, secondo quanto previsto dal Piano 

Nazionale Scuola Digitale, è necessario individuare sedi scolastiche, quali Snodi formativi 

territoriali, presso i quali realizzare attività formative volte allo sviluppo professionale del 

personale della scuola sull’innovazione didattica e organizzativa,  che gli snodi dovranno 

disporre spazi, attrezzature, professionalità ed esperienze adeguate per la realizzazione di 

progetti di formazione rivolti a Dirigenti scolastici, Direttori dei servizi generali e 

amministrativi, docenti e personale amministrativo, nonché di figure di supporto per lo 

sviluppo del digitale come indicato nell’Azione #26 – Assistenza Tecnica per le scuole del 

primo ciclo del PNSD (c.d. presìdi di pronto soccorso tecnico) e che in particolare, tali snodi 

saranno destinati a: formare il personale della scuola per l’aumento delle competenze 

relative ai processi di digitalizzazione e di innovazione tecnologica per un uso consapevole 

delle risorse digitali nella prassi didattica e nell’attività amministrativa; promuovere 

l’innovazione didattica delle scuole supportata dalle tecnologie; attivare azioni di 

orientamento, di supporto e di collegamento con il territorio per lo sviluppo di un sistema di 

formazione integrata. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

l’ approvazione della partecipazione al bando PON “Formazione del personale della scuola e 
della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi”. Avviso pubblico per 
l’individuazione degli “Snodi formativi territoriali”, sedi della formazione in servizio per 
l’innovazione didattica e organizzativa.  
 
Alle ore 13,45, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 
dichiara chiusa la seduta. 

   Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                  Il Presidente 

       Ins. Tiberini Loriana                                                                  Sig. Sassoli Loris 


